国家工商行政管理总局关于切实加强“国庆节”、“中秋节

”期间食品市场监管工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_B7_A5_E5_c80_296456.htm 国家工商行政管理

总局关于切实加强“国庆节”、“中秋节”期间食品市场监

管工作的通知(工商消字[2007]184号)各省、自治区、直辖市

及计划单列市、副省级市工商行政管理局： 国庆节、中秋节

（以下简称“两节”）即将来临，为了保障节日食品市场消

费安全，切实维护食品市场秩序，保护消费者合法权益，为

迎接党的“十七大”胜利召开创造良好的市场环境，现就加

强“两节”食品市场监管工作通知如下： 一、进一步提高思

想认识，切实增强保障“两节”食品市场消费安全的责任感

和自觉性 “两节”是我国各族人民的重大传统节日，也是旅

游消费的黄金季节，又是在党的“十七大”胜利召开的前夕

。因此，做好“两节”食品市场监管工作，保障食品市场消

费安全，事关市场秩序和社会和谐稳定，任务艰巨，责任重

大。各级工商行政管理机关要从落实科学发展观、构建和谐

社会和执政为民的高度，充分认识加强“两节”食品市场监

管的重要性、复杂性和艰巨性，把加强“两节”食品市场监

管作为贯彻落实全国质量工作会议、全国产品质量和食品安

全专项整治工作电视电话会议精神以及《国务院关于进一步

加强食品等产品安全监督管理的特别规定》的重要举措，作

为流通环节产品质量和食品安全专项整治行动的重要内容，

高度重视，全面安排部署，切实抓紧抓好，抓出新的成效，

以实际行动迎接党的“十七大”的胜利召开。 二、突出重点

，加大力度，认真组织实施“两节”食品市场专项执法检查

各级工商行政管理机关要针对“两节”食品市场的特点，借

鉴几年来开展食品市场监管的经验和做法，结合实际，突出

重点，加大力度，有针对性地加强节日食品市场监管工作，

认真开展专项执法检查。一是突出加强对月饼市场的专项执

法检查。各地要加大市场巡查力度，着力整治月饼经营中存

在的质量不合格、过度包装、价实不符、搭售其他商品等损

害消费者合法权益的突出问题。要强化月饼质量监测，严把

市场月饼质量关，依法打击月饼经销中的掺杂使假、缺斤短

两、虚假表示、欺诈销售等违法行为，加强对退市月饼的跟

踪监管，有效防范月饼经营中的安全隐患。二是突出加强对

猪肉等重点食品的专项执法检查。要以猪肉、粮、油、菜、

水果、乳制品、糕点、糖果、饮料、儿童食品、保健食品、

酒类等节日消费量大，以及消费者申诉举报多和与人民群众

生活密切相关的食品为重点品种，普遍对辖区内商场、超市

、集贸市场、食品经营企业和个体工商户开展一次全面检查

，充分利用定向监测、跟踪监测和快速检测等手段，强化对

加工食品、农产品、水产品和畜产品等的质量监管，严厉打

击经销病死禽畜肉、高温猪肉、注水肉及过期霉变、有毒有

害和不合格食品等违法行为，切实维护猪肉等重点食品市场

经营秩序。三是突出加强对重点区域的执法检查。要以农村

、城乡结合部、城市社区、旅游景区及车站码头为重点区域

，重点加大对小食品店、小商贩、小摊点、小作坊、小集市

的检查力度，重点查处无照经营和制售假冒伪劣食品违法活

动，狠抓大要案件的查办工作，对涉嫌犯罪的，及时移送公

安机关。四是突出加强对经营者履行食品安全责任和义务的

执法检查。要以贯彻落实国务院《特别规定》和总局《关于

贯彻〈国务院关于加强食品等产品安全监督管理的特别规定

〉的实施意见》为契机，按照总局下发的《全国工商行政管

理系统流通环节产品质量和食品安全专项整治行动方案》的

部署，加大对食品经营者和市场主办者建立和落实进货查验

、索证索票、购销台帐、质量承诺、协议准入、不合格食品

退市等自律制度的监督检查力度，监督经营者建立健全从进

货、仓储、销售到退市的各个环节的内部产品质量管理体系

，严格落实其食品安全第一责任人责任，对违反《特别规定

》的，要及时纠正，依法处罚，进一步促进和完善食品经营

者和市场主办者的自律体系建设。同时，要指导经营者在商

场、超市、集贸市场、批发市场等食品经营场所建立健全消

费者投诉点，支持有条件的食品经营者开辟解决消费纠纷的

“绿色通道”，设立消费者服务专用电话，安排专人值班，

及时处理消费者投诉，切实保护消费者合法权益。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com